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KẾ HOẠCH 

Vận động, huy động nguồn lực xã hội xây dựng Đền Chi Lăng năm 2023 

 

Thực hiện Kế hoạch số 82/KH-BVĐ ngày 10/7/2020 của Ban Vận động, 

huy động nguồn lực xã hội xây dựng Đền Chi Lăng (Ban Vận động) về Kế hoạch 

vận động, huy động nguồn lực xã hội xây dựng Đền Chi Lăng giai đoạn 2020-

2025; Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 09/02/2022 của UBND tỉnh về thực hiện 

Nghị quyết số 51-NQ/TU ngày 06/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về bảo 

tồn, tôn tạo và phát huy giá trị di tích lịch sử Chi Lăng từ nay đến năm 2025.  

Thời gian vừa qua, trong bối cảnh tác động tiêu cực của đại dịch COVID-

19 và thiên tai trên địa bàn tỉnh đã gây nhiều khó khăn, thách thức trong công tác 

huy động, vận động nguồn lực xây dựng Đền Chi Lăng. Đến nay tổng số kinh phí 

huy động được còn khiêm tốn, trong khi đó còn một số hạng mục quan trọng của 

công trình Đền Chi Lăng chưa huy động được kinh phí để đầu tư xây dựng. 

Để đảm bảo triển khai thực hiện có hiệu quả Công tác vận động, huy động 

các nguồn lực xây dựng Đền Chi Lăng đầy đủ, kịp thời đúng với tinh thần chỉ đạo 

của UBND tỉnh, phù hợp với kế hoạch chung giai đoạn 2020 - 2025 và đáp ứng 

yêu cầu, mục tiêu, tiến độ triển khai hoàn thiện Dự án đã được phê duyệt; Ban 

Vận động xây dựng kế hoạch triển khai năm 2023 với các nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tiếp tục huy động các nguồn lực xã hội để đầu tư hoàn thiện Đền Chi 

Lăng theo nhiều nội dung, hình thức, phương thức khác nhau, đảm bảo huy 

động đạt và vượt kế hoạch kinh phí đã xác định trong năm 2023 để hỗ trợ xây 

dựng công trình Đền Chi Lăng hoàn thành đưa vào sử dụng các hạng mục theo 

đúng tiến độ. 

Kết hợp vận động đối tượng là các tập đoàn, doanh nghiệp lớn có tiềm 

năng, thế mạnh và huy động đóng góp từ sự gương mẫu tích cực của lực lượng 

cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của các cơ quan, đơn vị, tổ chức 

chính trị - xã hội, tổ chức chính trị xã hội nghề nghiệp và Nhân dân trong và 

ngoài địa bàn tỉnh . 

2. Yêu cầu 

- Việc vận động đóng góp trên tinh thần tự nguyện ủng hộ của các cơ 

quan, đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức, cán bộ công chức, viên chức, người lao 

động và tầng lớp Nhân dân trong và ngoài tỉnh; đồng thời phát huy nêu cao tinh 

thần trách nhiệm và tỏ lòng biết ơn đối với người có công với Tổ quốc đã hy 
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sinh qua các thời kỳ. 

- Nguồn vốn huy động được quản lý, sử dụng đúng mục đích, đúng đối 

tượng; việc sử dụng phải đảm bảo công khai, minh bạch, dân chủ, các khoản thu 

- chi theo đúng quy định của pháp luật. 

II. NỘI DUNG, CÁCH THỨC 

1. Tổ chức tuyên truyền vận động ủng hộ 

Ban Vận động tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương 

tiện thông tin đại chúng, trang mạng xã hội, Facebook, Zalo về ý nghĩa lịch sử, 

truyền thống cách mạng của vùng đất Chi Lăng; khơi dậy truyền thống đạo lý tốt 

đẹp “uống nước nhớ nguồn”, “ăn quả nhớ kẻ trồng cây” để các tầng lớp xã hội 

nhận thức đầy đủ về mục đích, ý nghĩa và tầm quan trọng việc xây dựng Đền 

Chi Lăng, từ đó tích cực tham gia ủng hộ. 

Kịp thời thông báo, đưa tin về tiến độ, kết quả các đợt vận động, ghi nhận 

biểu dương kịp thời các tổ chức, cá nhân doanh nghiệp đã đóng góp tích cực 

trong việc ủng hộ, đóng góp. 

2. Đối tượng vận động 

Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức, cán bộ công chức, viên chức, 

người lao động và tầng lớp Nhân dân trong và ngoài tỉnh Lạng Sơn. 

3. Mục tiêu: phấn đấu huy động trong năm 2023 là: 15 tỷ đồng trở lên. 

4. Triển khai thực hiện vận động 

4.1. Hình thức vận động:  

- Tổ chức tuyên truyền vận động trên các phương tiện thông tin đại chúng, 

các sự kiện quan trọng năm 2023; 

- Tổ chức Chương trình tiếp xúc, gặp gỡ doanh nghiệp mời gọi đầu tư kết 

hợp vận động huy động nguồn lực xây dựng Đền Chi Lăng năm 2023 (Danh 

sách doanh nghiệp, nhà đầu tư dự kiến tiếp xúc tại Phụ lục I). 

- Kết hợp vận động thông qua các đoàn công tác của lãnh đạo Tỉnh ủy, 

Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam tỉnh làm việc với các tỉnh bạn; 

- Gửi Thư kêu gọi đến các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các tầng lớp 

Nhân dân (gửi trực tiếp hoặc đăng thư ngỏ trên trang thông tin của tỉnh, cơ quan 

thường trực Ban Vận động, fanpage…); 

- Các thành viên Ban Vận động chủ động liên hệ với các đối tác, tổ chức,   

cá nhân có quan hệ thuộc lĩnh vực ngành phụ trách để kêu gọi ủng hộ theo nội 

dung đã đề xuất của từng thành viên. 

4.2. Thời gian: triển khai cuộc vận động năm 2023, bắt đầu từ tháng  

12/2022 đến tháng 12/2023. 

5. Quản lý và sử dụng quỹ 

 Nguồn thu đóng góp ủng hộ xây dựng Đền Chi Lăng do Ủy ban Mặt trận 

Tổ quốc Việt Nam tỉnh; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện Chi Lăng, 

Cơ quan thường trực Ban Vận động huyện Chi Lăng chịu trách nhiệm quản lý, 

sử dụng đúng mục đích, đối tượng và thực hiện thanh quyết toán theo quy định 
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của pháp luật. 

 Mọi nguồn đóng góp, ủng hộ được nộp trực tiếp bằng tiền mặt hoặc nộp 

vào tài khoản của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và Ủy ban Mặt trận 

Tổ quốc Việt Nam huyện Chi Lăng là cơ quan tiếp nhận nguồn lực. 

 Định kỳ hằng quý, kết thúc năm công bố công khai kết quả nguồn thu - 

chi, huy động nguồn lực xây dựng Đền Chi Lăng. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham 

mưu, tổ chức thực hiện đạt mục tiêu Kế hoạch đề ra: 

- Tham mưu, phối hợp tổ chức các Chương trình gặp mặt, kết hợp tổ chức 

công tác học tập kinh nghiệm tại các tỉnh về phát triển kinh tế - xã hội, tại các 

chương trình xúc tiến đầu tư và tại các hội nghị, sự kiện quan trọng khác của 

tỉnh… để vận động tham gia ủng hộ; 

- Theo dõi, đôn đốc các thành viên Ban Vận động thực hiện các nhiệm vụ 

được giao theo Kế hoạch này. Định kỳ tổ chức họp Ban Vận động và tổng hợp 

báo cáo kết quả thực hiện; 

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Lạng Sơn tổ chức 

cuộc làm việc với Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh; phối hợp kêu gọi các doanh 

nghiệp trên địa bàn tỉnh đóng góp ủng hộ xây dựng Đền Chi Lăng, bao gồm cả 

tiền mặt, hiện vật, vật liệu và nhân công; 

- Rà soát, bổ sung, lựa chọn các nhà đầu tư, doanh nghiệp tiềm năng đã và 

đang quan tâm, có kế hoạch đầu tư vào tỉnh Lạng Sơn; làm đầu mối tham mưu 

tổ chức các cuộc tiếp xúc, gặp gỡ doanh nghiệp, tổ chức các hội nghị, sự kiện 

quan trọng của tỉnh lồng ghép nội dung vận động, huy động ủng hộ xây dựng 

Đền Chi Lăng; 

- Dự kiến Chương trình tiếp xúc, gặp gỡ doanh nghiệp mời gọi đầu tư kết 

hợp vận động huy động nguồn lực xây dựng Đền Chi Lăng năm 2023 gồm các 

nội dung: tổ chức các cuộc học tập kinh nghiệm các tỉnh về phát triển kinh tế  -

xã hội, tiếp xúc mời gọi đầu tư kết hợp với nội dung vận động, huy động nguồn 

lực xây dựng Đền Chi Lăng do Lãnh đạo UBND tỉnh làm Trưởng đoàn; gửi Thư 

kêu gọi đến các doanh nghiệp, nhà đầu tư tiêu biểu để đề xuất hỗ trợ nguồn lực 

xây dựng hoàn thành Đền Chi Lăng trong giai đoạn năm 2023-2025. 

2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Lạng Sơn: chủ trì, ban hành 

văn bản vận động cán bộ, công chức, viên chức, hội viên các cơ quan, đơn vị sự 

nghiệp của Nhà nước, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức chính 

trị - xã hội nghề nghiệp, tổ chức xã hội nghề nghiệp, tổ chức xã hội khác, các 

doanh nghiệp và Nhân dân trên địa bàn tỉnh ủng hộ xây dựng Đền Chi Lăng; 

đôn đốc Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các huyện, thành phố triển khai huy 

động, vận động hỗ trợ xây dựng Đền Chi Lăng; tiếp tục gửi thư vận động, huy 

động đóng góp ủng hộ xây dựng Đền Chi Lăng. 

3. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Dân vận Tỉnh ủy tiếp tục định 

hướng tuyên truyền về Chiến thắng Chi Lăng và Khu di tích Quốc gia đặc biệt -

Khu di tích Chi Lăng, mục đích, ý nghĩa và tầm quan trọng việc xây dựng Đền 
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Chi Lăng, tiến độ xây dựng Đền Chi Lăng ... để các cơ quan, đơn vị truyền 

thông có cơ sở thực hiện công tác tuyên truyền. 

4. UBND huyện Chi Lăng tiếp tục triển khai thực hiện xây dựng Đền Chi 

Lăng. Đôn đốc nhà thầu tập trung vật tư, nhân lực, thiết bị để thi công xây dựng 

công trình hoàn thành theo kế hoạch. Chỉ đạo chủ đầu tư quản lý chặt chẽ chất 

lượng và tiến độ thi công xây dựng, kịp thời báo cáo các vướng mắc, kiến nghị, 

đề xuất xem xét giải quyết. 

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn tiếp tục triển khai 

sâu rộng đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, các đoàn 

viên, hội viên và đông đảo tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia đóng góp ủng 

hộ xây dựng Đền Chi Lăng. 

Chủ trì phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chuẩn bị các tài 

liệu, tư liệu videoclip liên quan đến Di tích Chi Lăng gửi Sở Thông tin và 

Truyền thông, các cơ quan truyền thông liên quan phục vụ công tác tuyên truyền 

có hiệu quả; UBND huyện Chi Lăng tiếp tục đổi mới phương pháp tuyên truyền 

đến các cơ quan, đơn vị, tổ chức, Nhân dân trên địa bàn huyện và những người 

dân có quê hương là huyện Chi Lăng đang lao động, học tập, công tác, sản xuất 

kinh doanh trong cả nước, từ đó khơi gợi niềm tự hào, bản sắc riêng về mảnh 

đất, con người huyện Chi Lăng, tạo sự lan tỏa mạnh mẽ, nâng cao ý thức trách 

nhiệm trong việc hưởng ứng, đóng góp công sức cho phát triển kinh tế - xã hội, 

quê hương huyện Chi Lăng nói chung và xây dựng Đền Chi Lăng nói riêng. 

5. Sở Thông tin và Truyền thông có trách nhiệm định hướng, đôn đốc Đài 

Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Lạng Sơn và các cơ quan báo chí trên địa 

bàn tỉnh thực hiện công tác tuyên tuyền, vận động huy động nguồn lực xây dựng 

Đền Chi Lăng, đến mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người dân 

trên địa bàn tỉnh đều được biết, hiểu về ý nghĩa của công trình Đền Chi Lăng và 

có trách nhiệm đóng góp ủng hộ xây dựng công trình quan trọng này. Liên hệ, 

phối hợp với các cơ quan báo chí Trung ương đã ký kết thỏa thuận hợp tác với 

tỉnh như: Báo Nhân dân, Đài Truyền hình Việt Nam … để hỗ trợ, đẩy mạnh, mở 

rộng phạm vi tuyên truyền đến người dân trong và ngoài nước. 

6. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Lạng Sơn và các cơ quan thông 

tấn báo chí trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn tăng cường tuyên truyền bằng nhiều hình 

thức phong phú, sâu rộng trên các kênh thông tin đại chúng để vận động, huy 

động đóng góp có hiệu quả; xây dựng chuyên trang, chuyên mục để tuyên truyền 

vận động xây dựng Đền Chi Lăng. Tăng số lượng, tần suất và nâng cao chất 

lượng tin bài, tuyên truyền bằng nhiều hình thức, phong phú, sâu rộng trên mọi 

kênh thông tin đại chúng, nhất là trên các nền tảng mạng xã hội về lịch sử đấu 

tranh giữ nước của Nhân dân ta gắn với các sự kiện chiến thắng Chi Lăng, tiến độ 

xây dựng Đền Chi Lăng, danh mục các hạng mục đang kêu gọi ủng hộ... 

7. Sở Tài chính hướng dẫn UBND huyện Chi Lăng về công tác tiếp nhận, 

sử dụng và thanh toán kinh phí ủng hộ xây dựng Đền Chi Lăng theo quy định. 

Tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí thực hiện công tác bồi thường giải phóng 

mặt bằng và kinh phí hoạt động của Ban Vận động. 

8. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp với UBND huyện Chi Lăng 
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thực hiện đầy đủ các quy định liên quan đến quản lý di tích, di sản; hướng dẫn, 

giám sát UBND huyện Chi Lăng công tác tiếp nhận, bài trí hiện vật cho Đền Chi 

Lăng theo quy định. 

9. Sở Nội vụ hướng dẫn, phối hợp với UBND huyện Chi Lăng thực hiện 

công tác tín ngưỡng tại Đền Chi Lăng theo quy định; đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh 

khen thưởng các tập thể, cá nhân điển hình, xuất sắc trong vận động, quyên góp 

ủng hộ xây dựng Đền Chi Lăng. 

10. Sở Tài nguyên và Môi trường tiếp tục hướng dẫn, phối hợp với UBND 

huyện Chi Lăng thực hiện các thủ tục về đất đai, môi trường để thực hiện Dự án 

Đền Chi Lăng theo Kế hoạch.  

11. Hiệp Hội doanh nghiệp tỉnh, Liên minh Hợp tác xã tỉnh phổ biến, 

tuyên truyền sâu rộng đến các doanh nghiệp, thành viên hợp tác xã về mục đích, 

ý nghĩa, nội dung Kế hoạch này. Vận động các doanh nghiệp, doanh nhân tham 

gia ủng hộ, đóng góp. 

12. Các thành viên khác của Ban Vận động theo chức năng, nhiệm vụ có 

trách nhiệm phối hợp, thực hiện vận động ủng hộ xây dựng Đền Chi Lăng theo 

quy định. Liên hệ với các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp thuộc lĩnh vực phụ trách 

để kêu gọi ủng hộ theo nội dung đã đề xuất của từng cơ quan, đơn vị. Tiếp tục đẩy 

mạnh tuyên truyền với nhiều hình thức đa dạng, phong phú tới đội ngũ cán bộ, 

đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, các doanh nghiệp, doanh nhân 

và các tầng lớp Nhân dân để góp phần nâng cao nhận thức và kêu gọi ủng hộ xây 

dựng Đền Chi Lăng đảm bảo Kế hoạch đề ra. Chủ động phối hợp với Sở Kế 

hoạch và Đầu tư chuẩn bị tài liệu có nội dung liên quan đến xúc tiến đầu tư, đến 

Khu di tích Lịch sử đặc biệt Chi Lăng, Đền Chi Lăng. 

Trước ngày 10 của tháng đầu quý, các thành viên Ban Vận động định kỳ 

gửi báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch, kết quả vận động, huy động nguồn lực 

ủng hộ xây dựng Đền Chi Lăng hằng quý và cuối năm để Sở Kế hoạch và Đầu 

tư tổng hợp, báo cáo.  

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các tổ chức kinh tế, các tập thể, cá nhân liên 

quan thực hiện hiệu quả Kế hoạch này./. 

 

Nơi nhận: 
- Bí thư, Phó Bí thư Tỉnh ủy; 

- Lãnh đạo HĐND tỉnh; 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Các cơ quan thành viên BVĐ 

(QĐ số 1892/QĐ-BVĐ ngày 24/11/2022); 

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; 

- Ban Dân vận Tỉnh ủy; 

- Các sở, ban, ngành, tổ chức CT-XH tỉnh; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh; Liên minh 

 hợp tác xã tỉnh; 

- C, PCVP UBND tỉnh,  

các phòng CV, Trung tâm TT; 

- Lưu:VT, KG-VX (NNK). 

KT.TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH 

Dương Xuân Huyên 
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